
 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 1/30 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/089/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema (CBH Paranapanema) do 
ano de 2024. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), 

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh) e 

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), criado pelo Decreto de 

5 de junho de 2012, da Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro 

de 1997, pelo seu Regimento Interno; e 

Considerando o disposto no art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição 

do Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema. 

DELIBERA: 

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema, do ano de 

2024, conforme Anexo I. 

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

  

 

 

SURAYA DAMAS O. MODAELLI 

Secretária  do CBH Paranapanema 

JOSÉ LUIZ SCROCCARO 

Presidente do CBH Paranapanema 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 2/30 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/089/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 

ANEXO 1 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DO 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAPANEMA  

CBH PARANAPANEMA - 2024 

 

 

Decreto de Criação 

Decreto Presidencial de 5 de junho de 2012 

 

Escritório de Apoio (Abha Gestão de Águas) 

Avenida das Esmeraldas, nº 823, Unidade 913 – Jardim Tangará 

Marília/SP I CEP 17520-520  

Telefone: (14) 98143-0198 

secretaria@paranapanema.org 

 

Diretoria Gestão 2021/2025 

Presidente: José Luiz Scroccaro 

1º vice-presidente: Marco André Ferreira D’Oliveira  

2º vice-presidente: Carla P. Beck Kersting 

Secretária: Suraya Damas O. Modaelli  

Secretário adjunto: Carlos Eduardo Secchi Camargo 

Assessores Técnicos: Emílio Carlos Prandi e João Lech Samek 

 

 

 

 

mailto:secretaria@paranapanema.org


 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 3/30 

 

Neste relatório são apresentadas as atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema (CBH Paranapanema), desenvolvidas no período de janeiro/2024 a 

dezembro/2024. 

1. SOBRE O CBH PARANAPANEMA 

 

1.1. Composição 

S
E

G
M

E
N

T
O

  

 

INSTITUIÇÃO 

 

 

NOME 

C
A

R
G

O
 

P
o

d
e

r 
P

ú
b

lic
o
 

Ministério de Integração e Desenvolvimento Regional 

(MIDR)  Titular 

Ministério de Integração e Desenvolvimento Regional 

(MIDR)  Suplente 

Fundação Nacional do Índio (Funai) - Regional Londrina 

Marcos Cezar da Silva 

Cavalheiro Titular 

Fundação Nacional do Índio (Funai) - Regional Bauru 

Ribeirudes Francely Gomes 

Valim Suplente 

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do 

estado de São Paulo (Semil) 

Suraya Damas de Oliveira 

Modaelli Titular 

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do 

estado de São Paulo (Semil) Carlos Eduardo Sechi Camargo Suplente 

Secretaria de Agricultura e Abastecimento do estado de 

São Paulo (SAA) Euvaldo Pereira Neves Junior Titular 

Secretaria de Agricultura e Abastecimento do estado de 

São Paulo (SAA) Eliseu Aires de Melo Suplente 

Secretaria de Educação do estado de São Paulo (Seduc) Enio Magro Titular 

Secretaria de Educação do estado de São Paulo (Seduc) Marlene Ap. Barchi Dib Suplente 

Agência de Águas do estado de São Paulo (SP Águas) Denis Emanuel de Araujo Titular 

Agência de Águas do estado de São Paulo (SP Águas) 

Adilce Aparecida de Melo 

Fabrão  Suplente 

Companhia Ambiental do estado de São Paulo (Cetesb) Hilton Iwao Ubukata Titular  

Companhia Ambiental do estado de São Paulo (Cetesb) João Adriano Alves Suplente 

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento do estado do 

Paraná (Seab) Antonio Carlos Barreto Titular 

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento do estado do 

Paraná (Seab) Fernando Emanuel G. Vieira Suplente 

Secretária de estado do Desenvolvimento Sustentável 

(Sedest) João Lech Samek Titular 

Secretária de estado do Desenvolvimento Sustentável 

(Sedest) Danielle Teixeira Tortato Suplente 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 4/30 

 

Secretaria do Planejamento e Projetos Estruturantes do 

estado do Paraná (SEPL) Fabrício Miyagima Titular 

Secretaria do Planejamento e Projetos Estruturantes do 

estado do Paraná (SEPL) Chayanne Alessandra Telles Suplente 

Instituto Água e Terra do estado do Paraná (IAT) José Luiz Scroccaro Titular 

Instituto Água e Terra do estado do Paraná (IAT) Everton Luiz da Costa Souza Suplente 

Paraná Turismo  Rhayane Radomski Titular 

Paraná Turismo  Arno Ravache Neto Suplente 

P
o

d
e

r 
P

ú
b

lic
o
 

Prefeitura Municipal de Nova Campina/SP Jucemara Fortes do Nascimento Titular 

Prefeitura Municipal de Itapetininga/SP 

Simone Ap. Curraladas dos 

Santos Suplente 

Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo/SP Marco Aurélio Oliveira Pinheiro Titular 

Prefeitura Municipal de Ibirarema/SP José Benedito Camacho Suplente 

Prefeitura Municipal de Álvares Machado/SP Roger Fernandes Gasques Titular 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau/SP Bárbara Medeiros Vilches Suplente 

Prefeitura Municipal de Apucarana/PR 

Sebastião Ferreira Martins Júnior 

(Júnior Femac) Titular 

Prefeitura Municipal de Cambé/PR Conrado Scheller Suplente 

Prefeitura Municipal de Sertaneja/PR Jamison Donizete da Silva Titular 

Prefeitura Municipal de Carlopólis/PR Hiroshi Kubo Suplente 

Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul/PR Marcos Antonio Voltarelli Titular 

Consórcio Intermunicipal da APA Federal do Noroeste do 

Paraná (Comafen) José Aparecido da Silva Suplente 

E
n

E
n

ti
d
a

d
e

 C
iv

il 

E
n

ti
d

a
d

e
 C

iv
il 

Associação de Recuperação Florestal do Pontal do 

Paranapanema (Pontal Flora) 

José Alberto Mangas Pereira 

Catarino Titular 

Instituto de Desenvolvimento Ambiental Sustentável (Ideas) Paulo Henrique da Silva Queiroz Suplente 

Associação do Rio Pardo Vivo Luiz Carlos Cavalchuki Titular 

ONG Salvação de um Rio (Salvar) 

Manuel Amilcar dos Santos 

Queiroz Suplente 

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - Regional Londrina Sidney Ahrens Jr. Titular 

ONG Olhos D'Água Salvador Carvalho dos Santos Suplente 

Associação Turística do Norte Pioneiro do Paraná 

(Atunorpi) Mara Silvia de Mello Moraes Titular 

Agência de Desenvolvimento Turístico do Norte do Paraná 

(Adetunorp) 

Deise Maria de Oliveira Lila e 

Silva Suplente 

Associação Regional do Engenheiros de Itapeva (Arespi) Marco Andre Ferreira D'Oliveira Titular 

Associação dos Engenheiros da Sabesp (AESabesp) Ester Feche Guimarães Suplente 

Universidade Estadual Paulista "Júlio Mesquita Filho” 

(Unesp)  Edson Luís Piroli Titular 

Associação Prudentina de Educação e Cultura (Unoeste) Alba Regina Azevedo Arana Suplente 

Fundação Educacional do Munícipio de Assis (Fema) Elaine Amorim Soares Titular 

Universidade Federal de São Carlos (Ufscar) Fernando Periotto Suplente 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 5/30 

 

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 

(Abes) - Secção São Paulo Gilmar José Peixoto Titular 

Associação Brasileira de Recursos Hídricos (ABRhidro) Luis Sergio de Oliveira Suplente 

Universidade Estadual de Maringá (UEM) Paulo Fernando Soares Titular 

Centro de Ensino Superior de Maringá (Unicesumar) 

Maria de Los Angeles Perez 

Lizama Suplente 

Universidade Estadual do Norte do Paraná (Uenp) Carlos Eduardo Gançalves Aggio Titular 

Faculdade Cristo Rei (FacCRei) 

Jose Fernando de Oliveira 

Delgado Suplente 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) Ricardo Nagamine Costanzi Titular 

Universidade Estadual de Londrina (UEL) Mário Luís Orsi Suplente 

Conselho Estadual de Povos e Comunidades 

Tradicionais do Paraná (CPCT) Robson Borges Arantes Titular 

Conselho Estadual dos Povos Indígenas de São Paulo Anildo Lulu Suplente 

U
s
u

á
ri
o

s
 d

e
 Á

g
u
a
 

 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo (Sabesp) José Ronaldo Piotto Titular 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo (Sabesp) Mauro Tadeu Rezende Nalesso Suplente 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAA) de 

Palmital/SP  Luis Antonio Ferreira  Titular 

Superintendência de Água e Esgoto (SAE) de 

Ourinhos/SP  Ronaldo de Oliveira Sampaio  Suplente 

 -  - Titular 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 

(Samae) de Andirá/PR Fernando Previato Bazzo Suplente 

Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) Antonio Gil Fernandes Gameiro Titular 

Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) Julio Kazuhiro Tino Suplente 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 

Bandeirantes/PR  Danieli Fernanda Tomaelli Titular 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 

Bandeirantes/PR  

Wagner Toma 

 

Suplente 

 

Federação da Indústria do Estado de São Paulo 

(Fiesp) Ricardo Alexrandre Lieutaud Titular 

Associação Profissional da Indústria da Fabricação de 

Álcool, Açúcar, Similares e Conexos (Udop) Ayslan José Kolling Fingler Suplente 

União da Agroindústria Canavieiro do Estado de São Paulo 

(Única) André Elia Neto Titular 

Sindicato da Indústria da Fabricação do Álcool no Estado 

de São Paulo (Sifaesp) Nilvana Santos Suplente 

Centro da Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp) - 

Regional Marília Sueli Grossi dos Santos Pessoni Titular 

Centro da Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp) - 

Regional Presidente Prudente Itamar Alves de Oliveira Junior Suplente 

Companhia Agrícola da Usina de Jacarezinho (Usina 

Jacarezinho) Marcia Raquel Cama Gusi Titular 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 6/30 

 

Companhia Agrícola da Usina de Jacarezinho (Usina 

Jacarezinho) Sodário Rodrigues Suplente 

Usina Santa Terezinha (Usaçucar) 

Fabio Eduardo de Souza 

Zampieri Titular 

Usina Santa Terezinha (Usaçucar) Jullia Clara Perez Americo Suplente 

Federação das Indústrias do Estado do Paraná (Fiep) Marcos Pupo Thiesen Titular 

Federação das Indústrias do Estado do Paraná (Fiep) 

Paulo Henrique Quintiliano 

Moura Suplente 

U
s
u

á
ri
o

s
 d

e
 Á

g
u
a
 

Associação do Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na 

Palha (Aspipp) Luiz Fernando Doneux Júnior Titular 

Associação do Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na 

Palha (Aspipp) Uiara Queli Valim Almeida  Suplente 

Sindicato Rural de Palmital/SP Gilberto Frandsen Titular 

Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio Pardo/SP Antonio Salvador Consalter Suplente 

Federação da Agricultura do Estado de São Paulo (Faesp) Cassio de Oliveira Leme Titular 

Sindicato Rural de Santo Anastácio/SP Roberto Cardoso dos Santos Suplente 

Sindicato Rural de Cambará/PR Aristeu Kazuyuki Sakamoto Titular 

Sindicato Rural de Jacarezinho/PR 

Eduardo Sérgio Assumpção 

Quintanilha Braga Suplente 

Federação da Agricultura do Estado do Paraná (Faep) Carla Beck P. Kersting Titular 

Sindicato Rural de Maringá/PR José Antônio Borghi Suplente 

Associação Esperança de Pescadores Profissionais e 

Artesanais do Pontal do Paranapanema do estado de São 

Paulo Cleber Herreira da Rocha Titular 

 -  - Suplente 

Nelcindo Lazzarotto Nelcindo Lazzarotto Titular 

 -  -  Suplente 

Rio Paranapanema Energia S/A (CTG Brasil) Guilherme Magrini Verri Titular 

Associação Brasileira de Companhias de Energia Elétrica 

(ABCE) Natalia Caldeira Flor Suplente 

Companhia Brasileira de Alumínio (CBA) Ângela Eugenio de Moraes Titular 

Associação Brasileira de Pequenas Centrais Hidrelétricas e 

Central de Geração Hidrelétrica (ABRAPCH) Pedro Luiz Fuentes Dias  Suplente 

 

 

1.2. Operacionalização do CBH Paranapanema 

Escritório de Apoio dirigido pela Associação Multissetorial de Usuários de Recursos 

Hídricos de Bacias Hidrográficas – Abha Gestão de Águas. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 7/30 

 

 

1.3. Reuniões 

Reuniões Ordinárias 

2 reuniões/ média do quórum: 57%  

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

2
1
º 

R
e
u

n
iã

o
 O

rd
in

á
ri

a
 

0
7
.0

5
.2

0
2
4

 

Item 1 - Abertura da Reunião;  

Item 2 - Aprovação da ata da 20ª Reunião Ordinária;  

Item 3 - Leitura do Expediente e informes da Diretoria;  

Item 4 - Informes dos CBHs Afluentes;  

Item 5 - Apresentação do Comitê anfitrião – CBH Pontal do 

Paranapanema;  

Item 6 - Apresentação do Protocolo de Monitoramento da Governança 

das Águas – Observatórios das Águas;  

Item 7 - Apresentação do Escritório de Apoio;  

Item 8 - Apresentação e análise das minutas de Deliberações:  

(minuta) Deliberação que aprova o Relatório Anual de Atividades do 

CBH Paranapanema de 2023;  

(minuta) Deliberação que institui o GT Cobrança;  

(minuta) Deliberação que aprova a indicação de entidades para vagas 

ociosas do Comitê; e  

(minuta) Deliberação que institui o Edital do Prêmio 

#EuSouParanapanema. 

Item 9 - Outros assuntos.  

6
2
%

 

P
re

s
id

e
n
te

 P
ru

d
e
n
te

/S
P

 

Encaminhamentos: 

- Publicar ata e Deliberações aprovadas no site; 

- Dar andamento na organização do Encontro Integrado, demais 

atividades do Comitê e na seleção de membros para o 1º Fórum 

Brasil das Águas; 

- Instituir o GT Cobrança; 

- Convidar entidades para ocupar vagas ociosas; e 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 8/30 

 

- Dar os encaminhamentos para mobilização e divulgação do Prêmio 

#EuSouParanapanema. 

2
2
ª 

R
e

u
n
iã

o
 E

x
tr

a
o
rd

in
á
ri

a
 

2
8
.1

1
.2

0
2
4

 

Item 1 - Abertura da Reunião; 

Item 2 - Aprovação da ata da 21ª Reunião Ordinária; 

Item 3 - Leitura do expediente e informes da Diretoria; 

Item 4 - Informes dos CBHs Afluentes; 

Item 5 - Apresentação do Comitê anfitrião – CBH Tibagi; 

Item 6 - Posse dos novos membros do CBH Paranapanema; 

Item 7 - Apresentação e análise das minutas de Deliberações: 

- Aprova a adesão do CBH Paranapanema ao Protocolo de 

Monitoramento da Governança das Águas; 

- Aprova o Plano e a Agenda Anual de Trabalho do CBH 

Paranapanema para o ano de 2025; 

Item 8 - Outros assuntos. 
 

5
2
%

 

P
o
n
ta

 G
ro

s
s
a
/P

R
 

Encaminhamentos: 

- Publicar ata e Deliberações aprovadas no site; e 

- Organizar agenda das instâncias do CBH Paranapanema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 9/30 

 

 

 

 

Reuniões de Diretoria 

2 reuniões/ média do quórum: 100% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 D

ir
e
to

ri
a

 

0
2
.0

4
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades 
para 2024;  

Item 2 - Análise da pauta da 21ª Reunião Ordinária;  

Item 3 - Outros assuntos.  

1
0
0
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Repassar à CTIG demanda sobre abordar junto à Cetesb às vazões 

ambientais; 

- Fazer inscrição no Prêmio Inovare; e 

- Convocar a Plenária. 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 D

ir
e
to

ri
a

 

2
2
.1

0
.2

0
2
4

 

Item 1 - Análise do Produto 2 - Cenários preliminares, Objetivos a serem 

perseguidos pela Cobrança – do estudo da Cobrança pelo uso da água 

no Paranapanema; 

Item 2 - Apresentação e planejamento dos eventos de novembro de 

2024; 

Item 3 - Apresentação e aprovação da pauta da 22ª Reunião Ordinária 

do CBH Paranapanema; 

Item 4 - Outros Assuntos. 

1
0
0
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Fazer análise sobre o Produto 02 do estudo da cobrança; e 

- Convocar a Plenária. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 10/30 

 

 

Reuniões de Câmaras Técnicas 

26 reuniões/ média do quórum: 77% 

Câmara Técnica de Integração do Paranapanema (CTIPA) – 04 reuniões/ média do quórum 85,5% 

- 

D
a

ta
 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

9
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IP

A
 

0
1
.0

4
.2

0
2
4

 

Item 1 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda de 
Atividades; 

9
4
,7

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação dos eventos previstos para 
2024; 

Item 3 - Apresentação de agenda de integração dos 
sete Comitês instalados na Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema; 

Item 4 - Apresentação da proposta para a 2ª Edição do 
Prêmio #EuSouParanapanema; 

Item 5 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar os convites dos eventos para a 
divulgação.  

1
0
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IP

A
 

0
6
.0

6
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Projeto de extensão 
universitária “Estudo da Qualidade da Água 
Subterrânea do Aquífero Guarani para Subsidiar - 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e Educação 
Ambiental”; 

7
8
,9

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação curso de extensão sobre água 
subterrânea; 

Item 3 - Informe sobre o estudo para a implementação 
da cobrança pelo uso da água; e 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Marcar uma reunião informal com os membros da 
Câmara Técnica de Integração das Águas 
Subterrâneas (CTIAS) para estruturar o Curso. 

1
1
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IP

A
 

2
6
.0

8
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do jogo Protetores do 
Paranapanema; 

8
4
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Resumo da participação do CBH 
Paranapanema no 1º Fórum Brasil das Águas; 

Item 3 - Situação atual do Programa de Educação 
Ambiental e quais encaminhamentos podem ser 
dados; 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Não houve encaminhamentos.  



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 11/30 

 

1
2
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IP

A
 

2
5
.1

0
.2

0
2
4

 
Item 1 - Apresentação resumo das ações priorizadas 
para implementação no 2º ciclo do Plano Integrado de 
Recursos Hídricos (Pirh) do Paranapanema; 

8
4
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Agendar reunião para falar sobre capacitação ao 
setor agropecuário; 

 - Encaminhar ofício às Universidades para 
levantamento da temática ações acerca de 
Revitalização de Bacia; e 

 - Atualizar planilha de status do Pirh com as novas 
informações. 

 

Câmara Técnica de Institucional e Legal (CTIL) – 03 reuniões/ média do quórum 76,7% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IL

 

0
1
.0

4
.2

0
2
4

 

Item 1 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda de 
Atividades; 

7
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Análise da minuta de Deliberação que aprova o 
Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema 
de 2023; 

Item 3 - Análise da minuta de Deliberação que institui o 
GT Cobrança; 

Item 4 - Análise da minuta de Deliberação que aprova a 
indicação de entidades para vagas ociosas do Comitê; 

Item 5 - Análise da minuta de Deliberação que institui o 
Edital do Prêmio #EuSouParanapanema; 

Item 6 - Outros Assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar os convites dos eventos para a 
divulgação.  

7
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IL

 

0
6
.0

6
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Projeto de extensão 
universitária “Estudo da Qualidade da Água 
Subterrânea do Aquífero Guarani para Subsidiar - 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e Educação 
Ambiental”; 

8
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação curso de extensão sobre água 
subterrânea; 

Item 3 - Informe sobre o estudo para a implementação 
da cobrança pelo uso da água; e 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 12/30 

 

 - Marcar uma reunião informal com os membros da 
Câmara Técnica de Integração das Águas 
Subterrâneas (CTIAS) para estruturar o Curso. 

8
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IP

A
 

2
2
.1

0
.2

0
2
4

 

Item 1 - 1. Análise da minuta de Deliberação que 
aprova a adesão do CBH Paranapanema ao Protocolo 
de Monitoramento da Governança das Águas; 

8
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - 2. Análise da minuta de Deliberação que 
aprova o Plano e a Agenda Anual de Trabalho do CBH 
Paranapanema para o ano de 2025; 

Item 3 - Outros Assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar as Deliberações para o Plenário do 
Comitê. 

 

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão (CTIG) – 05 reuniões/ média do quórum 73% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

1
0
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IG

 

0
5
.0

4
.2

0
2
4

 

Item 1 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda de 
Atividades; 

6
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação do Relatório Anual do Pirh 
Paranapanema de 2023; 

Item 3 - Apresentação da Avaliação Anual de 
Implementação do Pirh Paranapanema de 2023; 

Item 4 - Apresentação da minuta de Deliberação que 
institui o GT Cobrança; 

Item 5 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Divulgar a página da ANA com o Pirh 
Paranapanema.  

1
1
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IG

 

0
6
.0

6
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Projeto de extensão 
universitária “Estudo da Qualidade da Água 
Subterrânea do Aquífero Guarani para Subsidiar - 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e Educação 
Ambiental”; 

8
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação curso de extensão sobre água 
subterrânea; 

Item 3 - Informe sobre o estudo para a implementação 
da cobrança pelo uso da água; e 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Marcar uma reunião informal com os membros da 
Câmara Técnica de Integração das Águas 
Subterrâneas (CTIAS) para estruturar o Curso. 
  



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 13/30 

 

1
2
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IG

 

3
0
.0

8
.2

0
2
4

 
Item 1 - Apresentação resumo do 1º Relatório Parcial; 

7
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 Item 2 - Apresentação da minuta do 1º Parecer do GT 
Cobrança; 

Item 3 - Diálogo sobre as intervenções que necessitam 
ser realizadas na Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema para definição de cenários; 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar à ANA parecer sobre o Produto 01. 

1
3
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IG

 

2
5
.1

0
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação resumo das ações priorizadas 
para implementação no 2º ciclo do Plano Integrado de 
Recursos Hídricos (Pirh) do Paranapanema; 

7
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Agendar reunião para falar sobre capacitação ao 
setor agropecuário; 

 - Encaminhar ofício às Universidades para 
levantamento da temática ações acerca de 
Revitalização de Bacia; 

 - Atualizar planilha de status do Pirh com as novas 
informações. 

1
4
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
IG

 

1
6
.1

2
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação da minuta do 2º Parecer do GT 
Cobrança; e 

7
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - A CTIG se manifestou favorável ao parecer do GT 
Cobrança; 

 - A CTIG solicitou que a Diretoria expresse o 
desconforto com a condução do estudo e a falta de 
participação do CBH Paranapanema; e 

 - A CTIG encaminhará à Diretoria o parecer, para que 
envie à ANA, com as ressalvas de que o Comitê está à 
disposição para contribuir com a construção dos 
cenários e, principalmente, com a definição das ações 
prioritárias para execução com os recursos 
arrecadados coma cobrança pelo uso da água.  

 

Câmara Técnica de Educação Ambiental e Capacitação (CTEA) – 04 reuniões/ média do quórum 
77,4% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

8
ª 

R
e
u
n

iã
o

 

d
a
 C

T
E

A
 

0
1
.0

4
.2

0
2

4
 

Item 1 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda 
de Atividades; 

9
0
,5

%
 

V
id

e
o
c
o

n
f

e
rê

n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação das propostas para as 
ações de Educação Ambiental; 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 14/30 

 

Item 3 - Apresentação das propostas para as 
Capacitações; 

Item 4 - Apresentação da proposta para a 2ª 
Edição do Prêmio #EuSouParanapanema; 

Item 5 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Apoiar na mobilização para a participação dos 
Afluentes no Encontro Integrado do 
Paranapanema. 

9
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
E

A
 

0
6
.0

6
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Projeto de extensão 
universitária “Estudo da Qualidade da Água 
Subterrânea do Aquífero Guarani para Subsidiar - 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e Educação 
Ambiental”; 

7
6
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação curso de extensão sobre 
água subterrânea; 

Item 3 - Informe sobre o estudo para a 
implementação da cobrança pelo uso da água; e 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Marcar uma reunião informal com os membros 
da Câmara Técnica de Integração das Águas 
Subterrâneas (CTIAS) para estruturar o Curso. 

1
0
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
E

A
 

2
6
.0

8
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do jogo Protetores do 
Paranapanema; 

7
1
,4

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Resumo da participação do CBH 
Paranapanema no 1º Fórum Brasil das Águas; 

Item 3 - Situação atual do Programa de Educação 
Ambiental e quais encaminhamentos podem ser 
dados; 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Sem encaminhamentos 

1
1
ª 

R
e

u
n
iã

o
 d

a
 C

T
E

A
 

1
4
.1

1
.2

0
2
4

 

Item 1 - Desdobramentos necessários e 
encaminhamentos para jogo da memória 
impresso; 

7
1
,4

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Desdobramentos necessários e 
encaminhamentos para jogo de fixação em 
aplicativo; 

Item 3 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar as propostas para o jogo da 
memória até o dia 25/11. 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 15/30 

 

Câmara Técnica de Integração das Águas Subterrâneas (CTIAS) – 04 reuniões/ média do quórum 
72,5% 

- 

D
a

ta
 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IA

S
 

0
1
.0

4
.2

0
2
4

 

Item 1 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda 
de Atividades; 

8
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação da proposta de capacitação 
sobre Águas Subterrâneas; 

Item 3 - Apresentação de proposta de 
continuidade da campanha Por Dentro do Poço; 

Item 4 - Status da ação GRH C.1.6 do Pirh 
Paranapanema. 

Item 5 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Dar continuidade à campanha de comunicação 
“Por dentro do Poço”; e 

 - Estruturar a proposta da capacitação para o 
Encontro Integrado do Paranapanema. 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IA

S
 

0
6
.0

6
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Projeto de extensão 
universitária “Estudo da Qualidade da Água 
Subterrânea do Aquífero Guarani para Subsidiar - 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e Educação 
Ambiental”; 

7
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação curso de extensão sobre 
água subterrânea; 

Item 3 - Informe sobre o estudo para a 
implementação da cobrança pelo uso da água; e 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Marcar uma reunião informal com os membros 
da Câmara Técnica de Integração das Águas 
Subterrâneas (CTIAS) para estruturar o Curso. 

7
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IA

S
 

2
2
.0

8
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do resultado da 
capacitação sobre a qualidade das águas 
subterrâneas; 

8
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 Item 2 - Apresentação da participação do CBH 
Paranapanema no XXII Congresso Brasileiro de 
Águas Subterrâneas; 

Item 3 - Apresentação do status do curso de 
extensão da Unesp sobre as águas subterrâneas; 

Item 4 - Apresentação do status da ação 
GRH.C.1.6 - Implantar, operar e manter a rede de 
monitoramento piezométrico; 

Item 5 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 16/30 

 

 - Encaminhar apresentação da ANA aos 
membros da CTIAS. 

8
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 C

T
IA

S
 

2
4
.1

0
.2

0
2
4

 

Item 1 - Projetos de definição da criticidade e 
susceptibilidade a erosões com análise do 
comportamento do lençol freático frente ao 
rebaixamento provocado pelas boçorocas; 

6
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 Item 2 - Apresentação do status da ação 
GRH.C.1.6 - Implantar, operar e manter a rede de 
monitoramento piezométrico; 

Item 3 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Hermam Vargas Silva articulará para 
desenvolver o projeto de definição da criticidade e 
susceptibilidade a erosões com análise do 
comportamento do lençol freático frente ao 
rebaixamento provocado pelas boçorocas na 
vertente Paranaense. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 17/30 

 

Reuniões de Grupos de Trabalho 

6 reuniões/ média do quórum: 72% 

Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior – 03 reuniões/ média do quórum 71% 

- 

D
a

ta
 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

7
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

o
 G

T
IE

S
 

0
5
.0

4
.2

0
2
4

 

Item 1 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda 
de Atividades; 

6
3
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 Item 2 - Definição de estratégias para dar 
continuidade à formação da Rede 
UniParanapanema; 

Item 3 - Apresentação de proposta de 
continuidade da campanha Por Dentro do Poço; 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Convocar Colegiado de Facilitadores; e 

 - Encaminhar e-mail solicitação de pauta para o 
informativo #IESParanapanema. 

8
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

o
 G

T
IE

S
 

0
7
.0

6
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação da Coordenação Executiva 
Provisória da Rede UniParanapanema; 

7
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação da proposta para o 9º 
Seminário das Instituições de Ensino Superior do 
Paranapanema; 

Item 3 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Marcar uma reunião informal com os membros 
da Câmara Técnica de Integração das Águas 
Subterrâneas (CTIAS) para estruturar o Curso. 

9
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

o
 

G
T

IE
S

 

2
5
.1

0
.2

0
2
4

 Item 1 - Apresentação da minuta do Relatório de 
Atividades do GTIES; 

7
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n

c
ia

 

Item 2 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar Relatório do GTIES ao Plenário. 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 18/30 

 

 

Grupo de Trabalho de Cobrança do Paranapanema – 03 reuniões/ média do quórum 73% 

- 

D
a

ta
 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a

l 

1
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

o
 G

T
 C

o
b
ra

n
ç
a

 

2
3
.0

7
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do Plano de Trabalho e 
Agenda de Atividades; 

7
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação e análise do 1º Produto do 
estudo da cobrança; 

Item 3 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Reforçar junto aos usuários de água a 
solicitação para preenchimento do questionário; 

 - Enviar relação de entidades e instituições para 
pesquisa estruturada e abrir prazo para 
contribuição de atores importantes a serem 
acrescidos; 

 - Encaminhar ofício sobre a cobrança pelo uso da 
água pelas PCHs à Diretora Presidente da ANA. 

2
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

o
 G

T
 C

o
b
ra

n
ç
a

 

3
0
.0

8
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação resumo do 1º Relatório 
Parcial; 

7
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Apresentação da minuta do 1º Parecer do 
GT Cobrança; 

Item 3 - Diálogo sobre as intervenções que 
necessitam ser realizadas na Bacia Hidrográfica 
do Rio Paranapanema para definição de cenários; 

Item 4 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar à ANA parecer sobre o Produto 01. 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

o
 G

T
 

C
o
b
ra

n
ç
a

 

3
1
.1

0
.2

0
2
4

 

Item 1 - Apresentação do 2º Produto do estudo da 
cobrança; 

6
9
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Item 2 - Diálogo sobre as intervenções que 
necessitam ser realizadas na Bacia Hidrográfica 
do Rio Paranapanema para definição de cenários; 

Item 3 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

 - Encaminhar por e-mail os apontamentos acerca 
do Produto 02 para compor o Parecer do GT. 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 19/30 

 

Reuniões da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 

12 reuniões 

1ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 18.01.2024 

2ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 29.02.2024 

3ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 28.03.2024 

4ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 25.04.2024 

5ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 29.05.2024 

6ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 27.06.2024 

7ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 26.07.2024 

8ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 29.08.2024 

9ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 26.09.2024 

10ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 31.10.2024 

11ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 21.11.2024 

12ª Reunião da Sala de Acompanhamento do Paranapanema 13.12.2024 

 

 

1.4. Eventos 

EVENTO DATA PARTICIPANTES 

Encontro de Prefeitos, Consórcios Intermunicipais e 
Associações Municipais do Paranapanema 

06/05/2024 50 

Capacitação Impacto da Mudança Climática nos 
Recursos Hídricos do Brasil 

07/05/2024 87 

9º Seminário das IES do Paranapanema 11/09/2024 93 

Audiência Pública – Dia Nacional do Rio 
Paranapanema 

27/11/2024 73 

2º Prêmio #EusSouParanapanema 27/11/2024 76 

Workshop regras operativas dos reservatórios 11/12/2024 86 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 20/30 

 

 

 

 

 

 

 

 

7º ENCONTRO INTEGRADO DO PARANAPANEMA 

ATIVIDADES 
DATA PARTICIPANTES 

Oficina das Secretarias Executivas 19/06/2024 14 

Painel A Cobrança pelo uso da água 19/06/2024 107 

Painel A Cobrança pelo uso da água 20/06/2024 100 

3ª Maratona Paranapanema de Conhecimento 20/06/2024 80 

Visita Técnica – Revitalização de Bacia nas áreas dos 
reservatórios – Reservatório de Salto Grande/SP 

21/06/2024 25 

Capacitação A Qualidade das Águas Subterrâneas 21/06/2024 48 

Total de participantes 120 

7º ENCONTRO INTEGRADO DO 
PARANAPANEMA 

PRESENTES 

Nº DE VAGAS NO 

PLENÁRIO 

Nº DE 

REPRESENTANTES 

DAS ENTIDADES 

MEMBROS NO 

EVENTO 

PERCENTUAL 

CBH ALPA 30 17 57% 

CBH MP 38 18 46% 

CBH PP 27 18 66% 

CBH NP 35 18 51% 

CBH Tibagi 40 14 35% 

CBH Piraponema 40 15 38% 

Média de participação dos afluentes 58,6% 

CBH Paranapanema 50 32 64% 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 21/30 

 

1.5. Instrumentos de Gestão na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema 

INSTRUMENTOS SIM NÃO 

Plano Integrado de Recursos Hídricos X  

Outorga X  

Enquadramento  X 

Cobrança  X 

Sistema de Informações X  

 

1.6. Deliberações aprovadas em 2024 

DELIBERAÇÃO ASSUNTO DATA 

083/2024 Aprova Relatório Anual de Atividades do CBH 
Paranapanema de 2023 

07/05/2024 

084/2024 Institui o GT Cobrança 07/05/2024 

085/2024 Aprova indicação de entidades para compor o Plenário 
2021-2025 

07/05/2024 

086/2024 Aprova edital do Prêmio #EuSouParanapanema 07/05/2024 

087/2024 Aprova adesão ao Protocolo de Monitoramento da 
Governança das Águas 

28/11/2024 

088/2024 Aprova o Plano e a Agenda Anual de Trabalho de 2025 28/11/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 22/30 

 

2. ANÁLISE QUANTITATIVA DAS ATIVIDADES 

 

2.1. Cumprimento da Agenda Anual 

92,3% da agenda prevista foi executada 

ATIVIDADE QUANTIDAD

E 

EFETIVADO % OBSERVAÇÃO 

Plenárias 2 reuniões 2 100% As reuniões previstas foram executadas 

Diretoria 2 reuniões 2 100% As reuniões previstas foram executadas 

CTIPA 4 reuniões 4 100% As reuniões previstas foram executadas 

CTIG 4 reuniões 5  100% Devido às demandas de apresentação de parecer do 
GT Cobrança, uma reunião extraordinária foi 

necessária. 

CAP 1 reunião 0 0% Apesar de duas convocações feitas ao longo do ano 
(juntamente ao Encontro de Prefeitos em 6/05 e à 

Audiência Pública em 27/11) não houve quórum para 
viabilizar a realização da reunião) 

CTEA 4 reuniões 4 100% As reuniões previstas foram executadas 

CTIL 2 reuniões 3 100% Devido à formatação de um curso para o Comitê, a 
Câmara foi convocada para contribuição, sendo 

necessária a realização de uma reunião 
extraordinária. 

GT IES 3 reuniões 3  100% As reuniões previstas foram executadas 

 Encontro de 

Prefeitos 

1 evento 1 100% Realizado em Presidente Prudente/SP em 

06/05/2024  

7º Seminário de   

Integração 

1 evento 1 100% Realizado em Avaré/SP em 19 a 21/06/2024 

9º Seminário das  

IES 

1 evento 1 100% Realizado virtualmente em 11/09/2024 

Capacitação 4 

capacitação 

6 100% Mudanças Climáticas (07/05/2024); A Cobrança pelo 

uso da água (19 e 20/06/2024); Revitalização de 

Bacia nas áreas dos reservatórios (21/06/2024); A 

Qualidade das Águas Subterrâneas (21/06/2024); 

Educação Ambiental e as Águas Subterrâneas na 

UGRH Paranapanema (23/09 a 28/10/2024); e 

Workshop As Regras Operativas dos Reservatórios 

do Paranapanema (11/12/2024) – as duas últimas 

capacitações foram executadas em atendimento ao 

Pirh Paranapanema. 

Educação 

Ambiental 

4 ações 5 100% Em 2024, quatro ações de Educação Ambiental 

foram executas voltadas para segurança hídrica, 

revitalização de bacia, instrumentos de gestão e 

fortalecimento institucional. Houve, ainda o 

desenvolvimento de dois jogos (virtual e material) 

para a educação formal e o lançamento do jogo 

Protetores do Paranapanema.  

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 23/30 

 

2.2. Cumprimento do Plano de Trabalho 

98,9% das atividades previstas foram executadas 

AÇÃO STATUS % OBSERVAÇÃO 

1. Funcionamento do CBH Paranapanema 

1.1. Funcionamento de 

Escritório de Apoio 

ok 100% Escritório de apoio em pleno 

funcionamento de suas         atividades. 

2. Planejamento e organização das Atividades 

2.1. Organizar as reuniões ok 87,5% Das oito instâncias previstas, sete cumpriram com 
sua agenda de reuniões, apenas a CAP não 

realizou a reunião prevista. Vale destacar, ainda, 
que foi instituído o GT Cobrança, que realizou três 

reuniões em 2024, e foram necessárias 
agendamento de reuniões extraordinárias para a 

CTIG e CTIL – portanto, eram previstas 22 
reuniões totais e foram realizadas 26 reuniões. 

2.2. Acompanhar a Sala de 
Acompanhamento do  
Paranapanema 

ok 100% Em todas as reuniões da Sala de 
Acompanhamento do Paranapanema os 

representantes do CBH 

Paranapanema estiveram  presentes. 

2.3. Organizar e promover os 
eventos do Comitê 

ok 100% Todos os eventos foram realizados. 

2.4. Implementar o Programa 
de Capacitação 

ok 100% Programa de Capacitação 100% implementado e 

duas Capacitações não previstas executadas. 

2.5. Implementar o Programa 
de Educação Ambiental 

ok 100% Programa de Educação Ambiental 100% 

implementado e um jogo não previsto lançado. 

3. Comunicação 

3.1. Implementar o Plano de 
Comunicação do Comitê 

ok 100% Todas as ações foram implementadas, incluindo o 

novo produto – Paranapanema em Movimento. 

4. Implementação dos Instrumentos de Gestão 

4.1. Acompanhar a 
implementação do Pirh 
Paranapanema e traçar as 
estrátegias necessárias para 
sua execução 

ok 100% 70% do Pirh Paranapanema implementado 

4.2. Dar início ao diálogo sobre 
a Cobrança pelo Uso da Água 

ok 100% GT Cobrança criado e dois produtos do 
estudo já analisados. 

4.3. Emitir o relatório anual de 
Acompanhamento do Pirh 
Paranapanema 

ok 100% Relatório Anual emitido. 

4.4. Emitir a Avaliação Anual de 
Implementação do Pirh 
Paranapanema 

ok 100% Avaliação Anual emitida. 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 24/30 

 

 

 O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) 

também teve destaque em atividades externas. Abaixo seguem os principais destaques 

das ações externas do Comitê. 

CBH PARANAPANEMA NA INDONESIA! 

2024 foi ano de Fórum Mundial da Água e o Comitê do Rio Paranapanema esteve 

presente e fez bonito. O evento esteve na sua 10ª edição e foi realizado em Bali, na 

Indonésia. O tema principal foi “Água para a Paz e Prosperidade”. O 

#EuSouParanapanema foi falado em vários idiomas! 

COMITÊ DO RIO PARANAPANEMA NA FRANÇA  

Representado pelo Presidente José Luiz Scroccaro, e a Secretária, Suraya Mondaelli, 

o Comitê do Rio Paranapanema participou da Assembleia da Rede Internacional de 

Organismos de Bacias (Riob), em Bourdeaux, na França. A Assembleia Geral da Riob 

acontece a cada três anos para promover o intercâmbio técnico e institucional entre 

organismos de bacias do mundo todo.  

ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DO PARANAPANEMA EM CONGRESSO MUNDIAL 

Em Davos, na Suíça, o Congresso Mundial de Águas Subterrâneas de 2024 contou com 

a presença e a participação do pesquisador e membro da Câmara Técnica do Comitê 

do Rio Paranapanema Rodrigo Manzione. Um dos trabalhos que Manzione apresentou 

é sobre os padrões espaciais e temporais do armazenamento das águas subterrâneas 

na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema.   

FÓRUM BRASIL DAS ÁGUAS 

Entre os dias 05 e 09 de agosto, Foz do Iguaçu/PR foi palco do 1º Fórum Brasil das 

Águas. O evento visou fortalecer o Sistema Nacional de Recursos Hídricos, além de 

promover diálogos acerca das questões de gênero, da participação dos jovens, do 

engajamento das crianças e o fortalecimento da educação ambiental. O CBH 

Paranapanema participou ativamente do evento na organização, compondo a 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 25/30 

 

programação, com estande na Feira de Exposições e com a participação ativa de seus 

membros. Durante o evento, ainda, foi lançado o jogo Protetores do Paranapanema. 

COMITÊ NO CNRH 

O Comitê do Rio Paranapanema conquistou a vaga suplente no Conselho Nacional de 

Recursos Hídricos (CNRH), uma forma de ampliar sua atuação. Dentro do Conselho, o 

Comitê passa a compor a Câmara Técnica de Planejamento e Articulação e da Câmara 

Técnica de Educação, Informação, Ciência e Tecnologia. 

COMITÊ PARA GESTÃO DO REPOVOAMENTO DE PEIXES  

O Comitê do Rio Paranapanema passou a compor o Comitê para Gestão do 

Repovoamento de Peixes nas Usinas Hidrelétricas do estado de São Paulo. A instância 

objetiva coordenar e implementar programas de repovoamento de peixes nas usinas 

hidrelétricas; monitorar os impactos ecológicos, sociais e econômicos das atividades de 

repovoamento; promover a colaboração entre partes interessadas; estabelecer 

diretrizes e padrões técnicos para o repovoamento de peixes; e facilitar o acesso a 

dados e informações relevantes para a tomada de decisões.  

ENCONTRO NACIONAL DE AGRICULTURA  

O assessor técnico do Comitê do Rio Paranapanema, Emílio Carlos Prandi, marcou 

presença no Encontro Nacional de Agricultura Sustentável e Saúde do Solo (Enass) que 

aconteceu em Maringá/PR. O evento reuniu especialistas para dialogarem sobre o tema: 

‘Agricultura Regenerativa, Resiliência e Produtividade’, assunto que integra a Frente da 

Transformação Agrícola no Brasil.  

PLANO DE COMUNICAÇÃO GANHA DESTAQUE NO AESABESP  

O CBH Paranapanema também esteve presente no 35º Encontro Técnico/Fenasan 

2024, em São Paulo. O evento, realizado pela Associação dos Engenheiros da Sabesp 

(AESabesp), em parceria com a Associação dos Especialistas em Saneamento 

(AESAN), abriu espaço para que a secretária do Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Paranapanema, Suraya Modaelli, apresentasse o Plano de Comunicação do 

Paranapanema.  



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 26/30 

 

 

 

 

2.3. Cumprimento do Plano de Comunicação 

100% das ações previstas foram executadas 

AÇÕES EFETIVADO % OBSERVAÇÃO 

Redes sociais 
Ok 100% Instagram e Facebook 

atualizados          diariamente. 

 
Série de Reportagens 

Ok 100%  “A Cobrança pelo Uso da Água” 

Paranapanema em Movimento OK 100% Informativos mensais de vídeos 

publicados (10 edições) 

Reservatórios do    Paranapanema Ok 100% Informativos mensais 

publicados (10  edições) 

#EuSouParanapanema 
Ok 100% Informativos trimestrais 

publicados (4         edições) 

#IESParanapanema 
Ok 100% Informativos quadrimestrais 

publicados  (3 edições) 

#EuSouParanapanema Impresso Ok 100% Informativo anual 

desenvolvido  

Site Ok 100% Atualizado conforme a demanda. 

Assessoria de imprensa 
Ok 100% Trabalho junto à imprensa 

realizado   conforme a demanda. 

Cadastro 
OK 100% Todos os cadastros atualizados 

conforme a utilização. 

Eventos 
Ok 100% Todos com campanhas 

específicas de  comunicação. 

Prêmio #EuSouParanapanema 
OK 100% 12 ganhadores, mais de 80 mil 

votos. 

 

2.4. Cumprimento do Programa de Capacitação 

100% das capacitações previstas foram desenvolvidas 

TEMA STATUS OBSERVAÇÃO 

Capacitação sobre Revitalização 
de Bacia 

OK Junto ao 7º Encontro Integrado do Paranapanema 
– 21/06/2024 em Aravé/SP 

Capacitação sobre Mudanças 
Climáticas 

OK 07/05/2024 em Presidente Prudente/SP; e 

virtualmente, junto à ANA, em 11/12/2024 

Capacitação sobre Cobrança pelo 

Uso da Água 

OK Junto ao 7º Encontro Integrado do Paranapanema – 

19 e 20/06/2024 em Aravé/SP 

Capacitação sobre Águas 

Subterrâneas 

OK Junto ao 7º Encontro Integrado do Paranapanema – 

21/06/2024 em Aravé/SP; e virtualmente, junto à 

Unesp, de 23/09 a 28/10/2024 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 27/30 

 

 

 

 

2.5. Cumprimento do Programa de Educação Ambiental 

100% das ações previstas foram realizadas 

TEMA STATUS OBSERVAÇÃO 

Ação de comunicação sobre 

Segurança Hídrica 

OK Campanha digital sobre segurança hídrica, 

veiculada nas redes sociais. 

Ação de Capacitação sobre 
Instrumento de Gestão 

OK Capacitação sobre Cobrança e Série de 

Reportagens 

Ação com visita técnica sobre 

Revitalização de Bacia 

OK Visita técnica no Reservatório em Salto Grande/SP 

Ação de fortalecimento institucional 

do CBH Paranapanema 

OK Campanha “Ser Paranapanema” 

 

2.6. Implementação do Plano Integrado de Recursos Hídricos 

73% do Plano Integrado de Recursos Hídricos do Paranapanema implementado 

• Total de ações: 80 

• Ações priorizadas: 40 

• Ações com execução em 2024: 36 

• 15 ações em pleno andamento; 8 ações com algum andamento; e 13 ações 

atrasadas. 

Componente 1 GRH.A GRH.B GRH.C GRH.D GRH.E GRH.F MÉDIA 

Valor alcançado 0,50 1,95 1,75 1,20 0,00 0,00 0,90 

Valor ótimo 1,75 1,95 2,50 1,20 1,25 0,00 1,44 

%  29% 100% 70% 100% 0% 100% 62% 

         
Componente 2 STR.A STR.B STR.C STR.D STR.E STR.F MÉDIA 

Valor alcançado 1,00 1,15 0,25 0,25 0,60 0,50 0,63 

Valor ótimo 0,75 1,35 0,25 0,50 0,60 1,00 0,74 

%  133% 85% 100% 50% 100% 50% 84% 

        
ÍNDICE Componente 1 Componente 2      
Valor alcançado 0,90 0,63      
Valor ótimo 1,44 0,74      

Implementação 
% 

62% 84% 73% 
    



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 28/30 

 

 

 

 

3. ANÁLISE QUALITATIVA DAS ATIVIDADES 

 

 Conforme demonstrado pelos números, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema (CBH Paranapanema) alcançou ótimos resultados em 2024, ano em 

que completou 12 anos em atividade. É importante ressaltar alguns pontos importantes: 

devido ao período de transição contratual, o escritório de apoio (Abha Gestão de Águas) 

encerrou suas atividades em 14 de dezembro de 2023 e as retomou em 1º de março de 

2024; 2024 foi um ano de eleições municipais, o que restringe alguns trabalhos e impõe 

alguns desafios para execução de ações junto ao Poder Público; e também neste ano, 

o órgão gestor do estado de São Paulo (Departamento de Água e Energia Elétrica de 

São Paulo – DAEE) foi extinto e instituído o SP Águas, ainda em formatação. 

 Diante destes fatores, valoriza-se ainda mais os índices alcançados. Como 

previsto, em 2024 a pauta principal de trabalho foi a Cobrança pelo uso da água. O CBH 

Paranapanema procurou explorar nos mais diversos formatos a temática – 

comunicação, capacitação e educação ambiental – a fim de preparar os membros e os 

atores da Bacia para o diálogo que se iniciou em julho, com o início das atividades do 

Grupo de Trabalho da Cobrança (GT Cobrança).  

 As mudanças climáticas também foram assuntos recorrentes no mundo, no 

Brasil e no Paranapanema com uma nova crise hídrica nos reservatórios. Os 

acontecimentos também foram oportunidades para mostrar o funcionamento das regras 

operativas e como elas apoiaram na gestão dos reservatórios neste período e reduziram 

os impactos causados pela crise hídrica. O mote, ainda, foi incorporado ao jogo lançado 

neste ano “Protetores do Paranapanema” que mostra a importância das matas ciliares. 

 Também em 2024, novas campanhas foram desenvolvidas para atendimento de 

ações específicas do Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh), de forma inovadora, 

integrada e participativa! Como, por exemplo, as “Indústrias do Paranapanema” – 

projeto junto às Federações do setor que visa estimular, fomentar, levantar e divulgar 

as melhoras práticas no uso dos recursos hídricos. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 29/30 

 

 2024 também foi marcado pelo Prêmio #EuSouParanapanema, que premiou as 

iniciativas em prol das águas da Bacia Hidrográfica. Foram 33 finalistas, 12 projetos 

ganhadores e mais de 80 mil votos. O Prêmio é uma iniciativa que envolve toda a 

sociedade, resultado em alcance às ações do CBH Paranapanema e fomento ao 

cuidado com as águas do Paranapanema.  

 Para fortalecer ainda mais o senso de pertencimento, gerando assim mais 

benefícios à Bacia, neste ano, também, o CBH Paranapanema iniciou o processo para 

instituir o Dia Nacional do Rio Paranapanema. 27 de agosto já é comemorado nos 

estados de São Paulo e do Paraná, para incluir a data no calendário nacional, o Comitê 

desenvolveu toda documentação necessária para iniciar o Projeto de Lei na Câmara 

dos Deputados. 

 Neste ano, a Academia teve grande destaque. Idealizada desde 2017, a Rede 

das Instituições de Ensino do Paranapanema foi instituída e já conta com dez 

Universidades e projetos executados. Em 2024, o segmento de ensino e pesquisa se 

consolida na Bacia como um pilar forte e sólido de apoio à gestão dos recursos hídricos. 

 Envolver o Poder Público Municipal à Gestão continua sendo o maior desafio do 

CBH Paranapanema. A Câmara Técnica de Articulação Política (CAP) é composta 

exclusivamente por Prefeitos Municipais e tem como objetivo estimular o Poder Público 

Municipal a executar ações voltadas para os recursos hídricos no âmbito municipais, 

principalmente aquelas apresentadas no Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) 

do Paranapanema. Ela foi criada em 2016, contudo realizou apenas três reuniões até 

então.  

 A maior dificuldade para a realização dos encontros da Câmara está na agenda 

dos Prefeitos Municipais. Algumas ações já foram realizadas visando sanar os desafios 

encontrados: alteração de membros; alteração de agenda; alteração da agenda; 

conversas individuais; envio de ofícios; consultas para pauta; conciliação com evento 

de expressão; convites por meio das Associações e Consórcios; e reuniões virtuais. 

Contudo, ainda assim sem sucesso. 

 Dessa forma, considera-se importante buscar novas estratégias, tendo em vista 

a importância do diálogo junto ao Poder Público Municipal. Uma alternativa pode ser a 

reformulação da composição da Câmara, que atuaria na realização do Encontro de 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 089/2025 30/30 

 

Prefeitos e na elaboração de estratégias para se alcançar o Poder Público Municipal em 

atividades e ações específicas e direcionadas. 

 Considerando as Eleições Municipais e a posse em 2025, pode ser uma 

oportunidade de aproximação, com a realização de visitas da Diretoria ou 

eventos/reuniões para grupos menores e regionais para conscientização da importância 

da participação na gestão dos recursos hídricos e nos comitês de bacias hidrográficas. 

 Neste sentido, o mesmo trabalho de mobilização deverá ser feito junto ao Poder 

Público de forma geral, que tem prejudicado o quórum das reuniões plenárias e até o 

avanço na execução do Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) do Paranapanema. 

Sabe-se das dificuldades e transformações que o Poder Público está passando, o que 

reforça a necessidade de aproximação e reforço da importância do segmento no CBH 

Paranapanema. 

 

4. CONCLUSÃO 

 2025 se inicia com boas perspectivas. O CBH Paranapanema mantém o seu 

bom desempenho e ritmo de trabalho, e tem a oportunidade, com o Processo Eleitoral 

para renovar a composição do plenário para a Gestão 2025/2029, desenvolver um 

trabalho de aproximação e conscientização junto ao Poder Público, que hoje é o 

segmento que, devido às mudanças naturais que ocorrem com as transições de poder 

e metodologia de trabalho, precisa de mais atenção para otimizar sua atuação em prol 

das águas do Paranapanema. 

 A implementação da cobrança pelo uso da água deve avançar e ser ainda mais 

presente na pauta do Comitê; o que por si só propicia o amadurecimento da gestão e a 

aproximação dos setores; favorecendo, ainda mais, as soluções para os desafios 

encontrados nesta nova fase do CBH Paranapanema. É importante destacar que estes 

desafios são devidos ao novo cenário e às transformações naturais, o que não 

prejudicou o desempenho do Comitê em suas atividades, conforme comprovado pelos 

números expostos em todo o relatório. 


